
quinta-feira, 18 de setembro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
RESOLVE:

Designar os servidores 3° SGT BM AMARO VILHENA ARAÚJO 

- SEGUP, CEL RR/BM PAULO SÉRGIO GOMES MAGNO 

- IESP, MAJOR PM PAULO DE JESUS GARCIA REIS - 

CIOP e CARMEM LÚCIA BOTELHO DE BARROS - CEI, para 

acompanhamento, fiscalização e controle, tendo como objeto 

Materiais de Limpeza e Higiene.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cunpra-se.

GERALDO JOSÉ ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 056/2008-GAB/SEC DE 16 DE SETEMBRO 

DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 

Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO, o Contrato de Prestação de Serviços, n° 

042/2008-SEGUP, disposições do Art. 25, Inciso I da Lei Federal 

n° 8.66/93, Inexigibilidade de Licitação n° 006/08-SEGUP;

CONSIDERANDO, O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n° 

8.666/93,

RESOLVE:

Designar o Diretor do CEI RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS 

JÚNIOR para fiscalizar e acompanhar a realização dos Serviços 

do Sistema de Inteligência Digital.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cunpra-se.

GERALDO JOSÉ ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 053/2008-GAB/SEC DE 15 DE SETEMBRO 

DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 

Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO, o Contrato de Prestação de Serviços, n° 

039/2008-SEGUP, Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 

010/2007-CELOG e seus anexos;

CONSIDERANDO, O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n° 

8.666/93,

RESOLVE:

Designar o servidor CAP PM MAURO LIMA AMARAL para 

fiscalizar e acompanhar os Serviços de Assistência Técnica 

de 06 (seis) Veículos tipo Furgão Boxer 330M 16L, durante o 

período de garantia.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cunpra-se.

GERALDO JOSÉ ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 048/2008-GAB/SEC DE 12 DE SETEMBRO 

DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 

Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO, o Contrato de Prestação de Serviços, n° 

001/2008-SEGUP, disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e n° 

8.883/94, Pregão Eletrônico n° 001/2007-SEGUP;

RESOLVE:

Designar o servidor JORGE CASTILHO SANTANA DA 

CRUZ para fiscalizar e acompanhar a Prestação de Serviços de 

Fornecimento de Bilhetes de Passagens Aéreas.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cunpra-se.

GERALDO JOSÉ ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 049/2008-GAB/SEC DE 12 DE SETEMBRO 

DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 

Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO, o Contrato de Prestação de Serviços, n° 

002/2008-SEGUP, disposições Art. 25, Inciso I da Lei Federal n° 

8.666/93, Inexigibilidade de Licitação n° 001/2008-SEGUP;

RESOLVE:

Designar o Diretor do CIOP CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA 

COSTA JÚNIOR para fiscalizar e acompanhar diretamente a 

prestação de serviço de Assistência Técnica dos Equipamentos 

Software e Acessórios da Plataforma de Comutação 

Digitral instalado no CIOP.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cunpra-se.

GERALDO JOSÉ ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 050/2008-GAB/SEC DE 12 DE SETEMBRO 

DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 

Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO, o Contrato de Prestação de Serviços, n° 

004/2008-SEGUP, Pregão Eletrônico n° 001/2008-SEAD/DGL/

SRP e Ata de Registro de Preços n° 2008/01;

RESOLVE:

Designar o servidor OCIEL SILVA FERNANDES para fiscalizar 

e acompanhar a execução do fornecimento e entrega de água 

mineral.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cunpra-se.

GERALDO JOSÉ ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 057/2008-GAB/SEC DE 16 DE SETEMBRO 

DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 

Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO, o Contrato n° 043/2008-SEGUP, disposições 

da Lei Federal n° 8.666/93 e 8.883/94, Pregão Eletrônico n° 

004/2008-SEGUP;

RESOLVE:

Designar os servidores GILVANA REIS DA CRUZ - SEGUP, 

PAULO SÉRGIO GOMES MAGNO - IESP, PAULO DE JESUS 

GARCIA REIS - CIOP e CARMEM LÚCIA BOTELHO BARROS 

- CEI, para acompanhamento, fiscalização e controle, tendo 

como objeto Materiais de Limpeza e Higiene.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cunpra-se.

GERALDO JOSÉ ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 64/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº 12/2008-PCE

Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa CENTRO SUL 

ENGENHARIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA.

Objeto: Obra de reforma da Delegacia de Polícia do Município 

de Porto de Moz/PA.

Vigência: 19 / 09 /2008 a 19 /04  /2009

Valor Global: -R$ 262.198,64  - (duzentos e sessenta e dois 

mil, cento e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos)

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 40101

Programa: 1184

Atividade: 2590

Natureza da Despesa: 449051

Fonte: 001 – Recursos Ordinários

Foro: Belém

Data da Assinatura: 16/09/2008

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

Delegado Geral da Polícia Civil

Endereço da Contratada: Travessa Monteiro, n.º 600, bairro 

Canudos, Belém/PA -CEP: 66070-190.

PORTARIA N.º 524 /2008-DGPC/DIVERSOS, 11/09/08.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Delegado Geral de Polícia Civil, 

no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da Lei 

Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil)......

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 

022/94, de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pela 

Lei nº 046/04, de 10.08.2004,  que confere atribuições ao 

Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 

atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 

Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 

delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 

de Autarquias e Fundações Públicas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 

n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 

julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 

Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;

CONSIDERANDO  a conclusão dos Processos de Avaliação 

de Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil, DPC- 

JOSÉ LUIZ FLEXA ALVES e DPC NILDE ROSA DA SILVA, 

nomeados em 02.02.2005 e empossados em 03/03/2005,  

conforme Portarias n°s 053/2005/GAB/CGPC, de 22.11.2005 

e 014/2007-GAB/CGPC, de 29.03.2007;

CONSIDERANDO  que o Estágio Probatório dos referidos 

servidores, que deveria ter sido encerrado em 03.03.2008, 

foi prorrogado pelo período de  06 meses e 10 dias,  

conforme  Portarias nºs 590 e 592/2007-DGPC/DIVERSOS, de 

28.12.2007,  em virtude dos mesmos terem  saído de Licença 

Médica correspondente ao tempo acima citado;

CONSIDERANDO  que a prorrogação do Estágio Probatório 

dos servidores JOSÉ LUIZ FLEXA ALVES E  NILDE ROSA DA 

SILVA  encerrará no dia 13.09.2008;

R E S O L V E : I – Considerar ESTÁVEL os  servidores, JOSÉ 

LUIZ FLEXA ALVES E  NILDE ROSA DA SILVA ,  Delegados 

de  Polícia Civil, nomeados através de Concurso Público, 

em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no 

Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 

51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 

Artigo 3°, do Decreto n° 2.503, de 02/05/1994, a contar do 

dia 13.09.2008.

II – Determinar à Diretoria de Polícia do Interior , à Diretoria 

de Administração e á Diretoria de Recursos Humanos que 

adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do 

presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 525 /2008-DGPC/DIVERSOS,11/09/08.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Delegado Geral de Polícia Civil, 

no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da Lei 

Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil)....

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 

022/94, de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pela 

Lei nº 046/04, de 10.08.2004,  que confere atribuições 

ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os 

demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 

Policial;


